REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E RENDIT PUBLIK

RREGULLORE TIP

Nr. 992 Date 21 . «6.2001

Per Sherbimin e Ruaities dhe Sigurise Fizike te
Shoagerive Private te Ruaijtjes (SH.P.R.).

Ne zbatim te nenit 118 pika 1 tg Kushietutes, ligit Nr.8770 date
19 04.2001" Per Sherbimin e Ruajjes dhe Sigurise Fizike, neni 6 me
gellim percaktimin e rreguliave te sherbimit dhe marres se masave tekniko
admintstrative per ruajijen dhe sigunmin e objekteve publike dhe private ne
pronest 0se ne perdorim te personave juridike a fizike, shgipetar ose e
huaj si dhe mbroltien e jetes se personave, ruajtien dhe sigurimin e vierave
monetare e matenale ose te sendevs te ¢cmuara gjate levizjes, Ministri i
Rendit Publik, nxjerr kete rreguliore;

KRE lre

Rregulia te Fergjithshime

1.Ruajtja dhe sigurimi | objekteve publike dhe private, mbrojtja e ietes dhe
shendetlif personal (e shtetasve qho ipetar ose 1¢ huaj, shogernmi | vierave

monetare e maieriale ose | sendeve {e cmuars glate transportit behet ngs
SH.P.R. te liceneyara perl kete geliim.
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- Roje fikse 0se |evizese

- Grup te gatshem

- WMie gen sherbim {me certifikaie)
- Me sisteme audiovizive

Per Kryerjen e sherbimii perdonin myete transport me emblemen €
shogernse

10.Punonjesi | sherbimit te shogerise te ruajtjes dhe te sigunse fizike, kryen
sherbim me armatim ose pa armatim sipas lojit dhe natyres se sherbimit st
dhe me uniforme te miratuar me urdher te Ministrit te Rendif Publik.

11. Transportimi dhe levizja e vierave monetare, maleriale dhe sende te
¢muara behet me mjete te blinduara nga SH.P.R. e ligensuar per kete
gellim.

12.5hogerimi | vierave monetare € materiale apo sendeve te ¢muara behet
me punonjes sherbimi te shogerise te paisur me mjete speciale mbrojtese.
Transportimii | punonjésve te sherbimit behet me mjete te pershtatshme
transporti per kete sherbim.

C13.Per cdo objekt te marre ne ruajtie, drejtuesi teknik pergatit plan
disliokimin e sherbimit se bashku me skemen e ruajljes.

CA4 Planifikimi | punonjesve te sherbimit te shogerise behet ne tlibrin e
sherbimit, ge permban :

- Planizimin e sherbimit per ¢do punonjes
- Detyrat e dhena
- Kontrolli t kKryerjes se sherbimit

,)‘iS.Koha e kryerjes se sherbimil, nga punonjesit € sherbimit (sherbim roje
fikse ose levizese, patrull, grup {2 gatshem, operator dhe bodigard) eshie 8
ore.



KREU lide

Detyrat € Drejtuesit Teknik te Shogerise

1€.0rejiues ieknik esnie drejpuest 1eknik me  laite ¢ shogenss dne
pergjeg|es: igjor per kate sherbim, | Cill K2 per delyre.

a) Studjon aktet ligjore & nenligjore per shoagerite e ruajties dhe te sigurise
fizike sI dhe organizon punen per njohjen e tyre nga punonjesit & sherbimit

bj Nenshkruan marreveshjen me personin fizik apo juridik vendas ose 1e
huaj per objektin ge merr ne ruajtje shogeria, € cila | bashkelidhet kontrates
ekonomike.

c) Pergalit ne bashkepunim me personin fizik apo juridik rregufloren e
brendeshme te objektit ge merr ne ruajije.

¢} Qrganizon dhe drejton kurset e kualifikimit profesional 15 dhe & dgitor me
punonjesit e sherbimit.

d) Perpilon Plan-Disliokimin me skemat e ruajties per ¢do objekt ne ruajtje.

e) Organizon sistemin e ndertidhjes dhe percakton mbajien & mjeteve
speciale ne objekiin ge ruan.

f) tiban ltdhje te vazhdueshme me specialistin e larte te objekieve me te
rendesisnme dhe shogerive pn’vate tc ruajties ne drejtorine ¢ policise
garkut dhe informon per ¢do ngjarje ge ndodh ne objekt.

g) Ne c¢do tre mua) | paraqet specialistit te objekteve informacion me
shkrim, per kryerjen e detyrave te ruajlles dhe te sigurise fizike dhe
problemet ge kane hindur te shogeruar me statistiken e sherbimit te ruajtjes
dhe sigurise fizike te shogerise.

g)) Haron plane te vecanta per perballimin e ngjaneve kritike (emergjente)
ge mund te ndodhin ne objektst ge ruan dhe siguron.

N Kontrolfon kryerjen e sherbimit per ruajtjen dhe ngur[mm e objektit s dhe
paisjen me armatim uniforme e dekumentin ideniifikues te punoniesii t&
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© gigurise ane masal mbrojess (& objekii ne

§1 Pergatt dor .menacionin & Kandidateve per punonjes sherbimi dhe
paraqget ate ne dgretorine € policise garkut, per marren e lgjes se ushtrimit
te profesionit

L) Nenehkruan vantraten e punes me punonjesit e sharbimit

[} Per organizimin, instruktimin dhe kontroflin e kryerjes se sherbimit cakton
pergjegies sherbimi per ¢do turne.

17.Drejtuesi teknik | shogerise ge ben mbrojijen e jetes dhe te shendefit
personal fizik te shtetasve shgiptar ose te huaj, pervec detyrave te
mesipeme Ka edhe keto detyra

a) Organizon, drejton dhe pergatit eskortat e shogerimit dhe te mbrojijes se
jetes dhe shendetit personal fizik te shtetasve.

biPerzgjedh  punonjesit e sherbimit te pergatitur  fizikisht  dhe
profesionalisht,

¢) Percaktion menyren e ruajtjes dhe numrin e punonjesve si dhe numrin e
automjeteve shogeruese te eskortes.

¢) Studjon objekiin ku do te akomodohet personi fizik ge ka ne ruajtje s
dhe percakton rruget e daljes nga objekti ne rast rreziku.

18.Drejtuest teknik ge ben shogenmin & vlerave monetare e matenale ose
te sendeve fe cmuara gjate transporiit {e tyre, perveg detyrave te
mesiperme ka edhe keto detyra -

a) Percakion intenerarin e fevizjes se eskortes shogernimit te vierave
monetare & materiale apo sende te cmuara.

v) Pergatit urdherin & sherbimit, te shoqeruar me liste perkatese e te
nenshkruar nge punonjesit e sherbimit ge beine shogernmin e 'vlierave
monetarg @ mailsnale dhe sengeve @ cmuarz.
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petyrat e punonjesit te sherbimit {2 shogerse

rdan dhe
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19.Funonjes: | sherbimil Kz pergiegies, igjore pe” opjekiin g
siguron dhe ke per detyre

a) Te ruaj dhe siguroj fizikisht objektin e marre ne ruajije

0} Te kerkoje nga shistasit zbatimin e rreguliave te vendosura per nyrjen &
daljen ne objekt ose ne territorin qe ruan dhe siquron si dhe te rrequliave
te tiera te percakiuare ne rregulioren e brendeshme te  objekid

c) Te njohe plan distiokimin, skemen perkatese si dhe sekiorin ku Kryen
sherbim.

¢) Kur pergatitet ose kryhet nje  veper penale ne objekt, kryen keto
veprime

- Jep ndinmen e nevojshme te demiuarve

- Merr masa per ndalimin dhe kapjen e autoreve te ngjarjes

- Njofton organet e policise shtetit per ngjarjen e ndodhur

- Ruan vendngjarjen dhe siguron provat ligjore

- Siguron te dhena per deshmitaret e ngjarjes apo autoret

- Njofton drejtuesin teknik te shogerise per ngjaren e ndodhur

dy Perdor armen qe ka ne perdorim sipas rasteve dhe kushteve te
percakivara ne ligjin "Per perdorimin € armeve te zjarrit”.

e) T' Jap te dhena sa here ge i kerkohet nga punonjesit e policise shtetit ge
kane lidhje me kete sherbim.

g} Te kryeje sherbim me uniforme, me 0se pa armatim (sipas natyres se
sherbimit), paisje & mjete speciale si ¢he me dokument identifikues.

gj) Te marre dhe dorezoje sherbimin ne prezence te marresit € dorezuesit
dhe ne perfundim informon pergjegjesin e sherbimit apo gendren ¢ drejtimit
fe sherbimit te shogerise.
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kiuara ne planin & miatuar per o shuzie

20.Punonjest i sherbimit ge ben mbrojtjan € jetes shendetit persenal fizik te
shietasve shagipetar apo te huaj, perveg detyrave {e mesiperme kKa edhe
Keto detyra

alTe gendroje ne ¢cdo kohe e situale prane personit ge ka ne ruajtje

b)Te shogeroje personin ge ka ne ruajlje gjate levizjes si dhe ne ambjentet
e akomodimit.

c) Te shogeroje personat e jashiem ge kane takim me te, pasi ka marre me
pare pelgmin & tij.

e) Te ben ruajtjen dhe sigurimin e automjetit te personit ge ka ne ruajije

21.Pergjeglesi | sherbimit. te shogerimit te vierave monetare & matenale
apo sendeve te cmuara gjate transportit, perveg detyrave te mesiperme ka
edhe keto detyra

a) Te pats punonjesit e sherbimit me mjete speciale te nevojshme per kete
sherbim.

b) Te marr ne dorezim mjetin e dblinduar me te cilin behet levizja e vlerave
monetare e materiale apo sendeve te ¢muara

c)Te beje kontrollin vizual te automjetit para nisjes ne destinacion.

¢)Te mban kontakt te vazhdushem gjate gjithe intenerarnt te levizjes me
shogeruesin e fondeve.

di Te mbaje nen kontroll te vazhdushem automietin e biinduar

m

' Te hartoje proces verbalin e dorezimit te vierave monetare e materiate
DO sendeve le cmuara.
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Te mos &0l ne myetet = shoozrimil 18 vierave monelare e matenzale aps

A Vi Fo Tl s P O 7 PSS
s2NAeVe 12 CMuala DErsaneg g Chel NUK «2Ng hanje Mg HEls sharbim,

a) Te zbatoye urdheratr dhe udhezimel & dhena ngs drejlues) teknik per
marren regpsinmin dhe admanistimin e informacioneve sipas rregullave te
nercakiuvara.

bite komunikoje dne mbgje lidhje te vazhduesnme me punonjesit gjate
kryerjes se sherbimit.

¢} Te evidenicoj informacionet per ngjarjet e ndodhura ne objekt,

¢) Te kontrolloje ne menyre te vazhdushme funksionimin e sistemit te
nderlidhjes. dhe ne rast difektesh njofton drejtuesin teknik te shogerise.

d)T' raporto) drejtuesit teknik per kryerjen e sherbimit dhe mangesite e
raportuara gjate kryerjes se sherbimit.

23 Grup fe gatshem qguhen 3 apo me shume punonjes sherbimi te
planizuar me sherbim per te gendruar te gatshem ne vendin e percaktuar
nga drejtuest teknik, dhe kKryen keto detyra :

a)T'u shkoje ne ndihme punonjesit te sherbimit ne obiekiin ge ruaine dhe
siguron ne rastet kur vinet ng rrezik jeta e tu personeiit dhe objekti nga
veprime kriminale.

b) Te nderhy| ne rastet e prishjes se rendit dhe {e gelesise ne objeki duke
bere perforcimin e sherbimit ne kete objekt.

c) Te jap ndihmen e nevojshme personelit ne objekt ne raste stiuate dhe
emergience.

24.Punoniest 1 sherbimit, shogerues geni, kryen kKeto detyra
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a) Te mbaje qenin e sherbir tne ga 2dishmert dhe t'e perdor ate

ne
PR 7 | | Iy i -~y » e o,
rrequilave te percakiuara per kate sherbim
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¢y Te mbaje genin & sherpimit me gzfore lidhess e cile te ket
"Qen Sherbimi”

¢ciTe marre masea per parandalimm € pasojave ge muna te sjelle perdorm:
genit te sherbimit
Kreu Vi

Dispozita te Fundit

25.Per zbatimin e kesaj rrequllore ngarkohet drejtoria e policise garkut dhe
drejtuesi teknik | shogerise se ruajties dhe te sigurise fizike.

26.Per kontrolin e zbatmit te kesa] rregullore ngarkohet Drejtoria e
Pergjithshme e Policise Shietit.

27 Rreguilorja e Ministrit e Rendit Publik Nr.129 date 18.05.1993 "Per
Sherbimin e Rojeve Civilg", shiugizohet.

28.Kjo rregutiore hyn ne fugt menjehere

MINISTRI

HAR  GJONI



